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Señor
CARLOS MARIO TABARES OSSA

Gerente Adm in istrativo
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Subdirección de Gestión Normativa y Doctrina
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Tema : lmPuesto sobre las ventas

Descriptor : Responsables del impuesto sob.re.las ventas

Servicio de parqu"ad"ro - propiedad horizontal

Fuentes Formales : Ley 160T de 20i 2, artícuto 186; Estatuto Tributario' artículo

462-2.

Atento saludo, Sr. Tabares:

De conforrnidad con lo dispuesto en el artfculo 20 del Decreto 4o4B de 2008 y la orden

Administrativa No. 000006 de 2009, este Despacho está facultad! n3ra absolver las consultas

escritas que se formulen sobre la interpretáción y aplicación de tas normas tributarias de

carácter nacional, aduaneras y cambiarias, en to de:competencia de la Dirección de lmpuestos

y Aduanas Nacionales.

consutta en el escrito de la referencia sobre la aplicación del artículo 186 de la Ley 1607 de

2012 que establece:

"ARTÍcuLo 186. Las pers onas jurídicas originadas en la constitución de Ia propiedad

horizantal que destinan algún a algunos J, sus bie¡es, g ar,e-1:s comunes para la

exptotación comercial o indistrial, geierando atlgún tipo de renta, nerlerln ]1 c,alila! de no

contribuyentes de tas ímpuestos'nác¡onales otoigada mediante el artículo 33 de la Ley 675

de 2001.

Los ingre.sos pro venientes de ta explotación de los bienes o áreas comunes no podrán

destinarse al pago de tos gasfos de existencia y mantenimiento de los bienes de dominio

particular, ni ningún otro qíe los beneficie individualmente, sin periuicio de que se invierta

en las áreas comunes que generan las rentas obieto del gravamen'

1ARAGRAF1 1a. En el evento de pérdida de ta catidad de no contribuyente según lo
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horizontales de uso

artículo 462-2 del E,

horizontal no es a
a las actividades
p tJt b I i co, arre nd a mi e n
deben cumplir con t
febrero de 20AQ...".

Finalmente le manifes
de facilitar a los contri

cual se puede ingresar
"Doctrina DireccÍón de G

dispuesfo en el i, ero del presente artículo, /as personas jurídicas origínadas en la
constitucion de la
trata el artículo 19

ad horizontal estarán suiefas al régimen tributario especial de que
'atuto Tributario.

Al respecto le inform ue fa disposición previamente transcrita fue reglamentada a través
del Decreto 1794 de 21
de 2012. El artículo 16

"ARTíCULO 16". R sabilidad en el impuesto sabre /as ventas de /as personas
Ia constitución de Propiedad Horizantal. Conforme con IoJurídicas originada

establecido en el art

agosto de 2013, por el cual se reglamentó parcialmente la Ley 1607
;itado Decreto regula lo pertinente en los siguientes térmínos:

excluirán de lo dispuesto en este artículo, las propiedades
encial."

186 de Ia ley 1607 de 2012 en cancordancia con lo previsto en el
o Tributario, son responsaó/es del régimen común del impuesto

pues si realizan actividades comerciales o de seryrcios paraÍelas
de su objeto social tales como prestar seruicios de parqueadero
c., tienen la condición de responsables del impuesfo y como fales

obligaciones inherentes a su candición (Oficio 011847 del I de

que la Dirección de lmpuestos y Aduanas Nacionales, con el fin
ntes, usuarios y público en general el acceso directo a sus

VILLALOBOS

soóre /as ventas. I onas jurídicas originadas en la constitución de propiedad
horizontal, que algún o algunos de sus bienes o áreas comunes para la
explotación comerci, ustrial, generando algún tipo de renta, a través de la ejecución
de cualquiera de los generadores de IVA, entre los que se encuentra la prestación
del se¡vicio de parque ro o estacianamiento en zonas comunes.
Las propiedades hori, a/es de uso residencial no son respansables del impuesto sobre /as

del servicio directo de parqueadero o esfacionamiento en zanasventas por la presf
comunes, con fund, o en Io dispuesfo por el parágrafo 2' del artícula 1BO de la Ley
16A7 de 2012."

En relación con la apl ión de la precitada disposición este Subdirección se pronunció
mediante oficío 055783 ptiembre 4 de 2013 en el que manifestó:

"...qsfe Despacho ha
particular el impuesfo

que Ia condición de no contribuyente de impuesfos, en
Ias ventas, de Ia persona jurídica constituida como propiedad

pron unciam ientos doctrin s, ha publicado en su página de internet vvww.digl,qov.c!, fa base
de conceptos en materi utaria, aduanera y cambiaria expedidos desde el año 2001 , a la

el ícono de "Normatividad" -"técnica"-, dando click en el link
Jurídica"

Atentamente,

-!*/.
LEONOR EU
Subdirectora de Gestión
Mrc

tiva y Doctrina
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